

### 3. 財務状況等

#### ① 貸借対照表（平成26年8月31日現在）

（単位：百万円）

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1. 信用事業資産	30,200	1. 信用事業負債	30,479
(1) 現 金	131	(1) 貯 金	30,418
(2) 預 金	24,766	(2) 借 入 金	5
(3) 有価証券	1,114	(3) その他の信用事業負債	56
(4) 貸 出 金	4,084	2. 共済事業負債	295
(5) その他の信用事業資産	126	3. 経済事業負債	86
(6) 貸倒引当金	△ 22	4. 雑 負 債	52
2. 共済事業資産	1	5. 諸引当金	120
3. 経済事業資産	373	6. 繰延税金負債	3
4. 雑 資 産	28	負 債 の 部 合 計	31,038
5. 固定資産	484	(純資産の部)	
6. 外部出資	2,231	1. 組合員資本	2,256
		(1) 出資金	565
		(2) 資本準備金	0
		(3) 利益剰余金	1,691
		2. 評価・換算差額等	26
		(1) その他有価証券評価差額金	26
		純 資 産 の 部 合 計	2,283
資 産 の 部 合 計	33,321	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	33,321

※百万円未満を切り捨てて表示しています。

② 損益計算書（平成26年3月1日から平成26年8月31日まで）

（単位：百万円）

科 目	金 額	科 目	金 額
1. 事業総利益	351	(9) その他事業収益	75
(1) 信用事業収益	162	(10) その他事業費用	62
資金運用収益	156	その他事業総利益	12
役務取引等収益	4	2. 事業管理費	302
その他経常収益	0	(1) 人件費	230
(2) 信用事業費用	28	(2) 業務費	15
資金調達費用	8	(3) 諸税負担金	14
役務取引等費用	2	(4) 施設費	37
その他経常費用	16	(5) その他事業管理費	3
信用事業総利益	134	事業利益	49
(3) 共済事業収益	146	3. 事業外収益	44
(4) 共済事業費用	15	4. 事業外費用	11
共済事業総利益	130	経常利益	83
(5) 購買事業収益	1,041	5. 特別利益	19
(6) 購買事業費用	982	6. 特別損失	6
購買事業総利益	58	税引前当期利益	95
(7) 販売事業収益	25	7. 法人税、住民税及び事業税	15
(8) 販売事業費用	10	8. 法人税等調整額	
販売事業総利益	15	当期剰余金	80

③ 主要勘定の状況

（単位：百万円）

種 類	平成26年2月末	平成26年8月末	増 減
貯 金	31,179	30,418	△ 761
貸 出 金	3,939	4,084	145
預 金	25,262	24,766	△ 496
有 価 証 券	1,312	1,114	△ 198

#### ④ 金融再生法開示債権(単体)

(単位：百万円)

債権区分	平成26年2月末	平成26年8月末	増減
破産更生債権 およびこれら に準ずる債権	67	64	△3
危険債権	48	23	△25
要管理債権	0	0	0
正常債権	3,846	4,018	172
合計	3,962	4,107	144

#### ⑤ 単体自己資本比率(国内基準適用)

平成26年2月末	平成26年8月末
19.63%	20.68%

平成26年8月末の比率は、次の方法により算出しています。

- 1 基本的に平成26年8月末の数値を用いて計算していますが、8月末時点の額を把握できないものについては、2月末の残高を使用しています。
- 2 平成26年2月末から8月末までの間に、特別に債務者区分の変更が必要と認識した先については、8月末時点の債務者の状況に基づき、必要な修正をしています。
- 3 「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」の改正に伴い、平成26年8月末は、新たな基準に基づき算出しています。

#### ⑥ 有価証券の時価

(単位：百万円)

保有区分	平成26年2月末			平成26年8月末		
	取得価額	時価	評価損益	取得価額	時価	評価損益
満期保有目的	326	333	6	218	223	4
その他保有目的	949	985	36	859	895	36
合計	1,276	1,318	42	1,078	1,118	40

平成26年8月末の計数は、次の方法により算出しています。

- 1 8月末の有価証券の時価は8月末日における市場価格等に基づく時価としています。
- 2 取得価額は取得原価または償却原価によっています。